Illud hoc loco animadvertisse iuverit, quae memoravimus 
pericula, graviora quidem nunc esse atque imminere propius ; 
non tamen iis penitus absimilia quae Anselmi tempore Eccle
siae doctrinae impendebant. Considerandum praeterea, pari 
propemodum nobis praesidio ac solatio esse posse Anselmi 
doctrinam ad tutelam veritatis, atque apostolicum eius robur 
ad Ecclesiae iurium ac libertatis defensionem. 

Atque heic persequi omittentes quaenam remotae illius 

sistemi discordanti fra loro e con la retta ragione : sicché svanirono nei 

loro pensieri... poiché dicendo di essere sapienti, diventarono stolti K 

Le loro grandiose parole tuttavia , le loro gonfie proposte di nuova 

sapienza quasi caduta dal cielo, di sistemi moderni, scossero molti gio

vani, come già quelle dei Manichei, Agostino, e li travolsero, più o meno 

inconsapevoli, lungi dalla retta strada. Ma di tali funesti maestri di sapienza 

insana e de'loro tentativi, delle loro illusioni, dei loro sistemi erronei 

e perniciosi abbiamo detto assai distesamente nella Nostra Lettera enciclica 

dell'otto settembre 1907, Pascendi dominici gregis. 

Ora Ci giova notare che. se i pericoli ricordati sono più gravi e più 

imminenti ai nostri giorni, non sono però totalmente diversi da quelli che 

minacciavano la dottrina della Chiesa ai tempi di Anselmo. E così pure 

è da considerare come nell'opera sua di Dottore, noi possiamo trovare 

quasi un pari aiuto e conforto per la tutela della verità, come per la 

difesa della libertà e dei diritti lo troviamo nella sua fortezza apostolica. 

Senza rammemorare qui partitamente tutte le condizioni intellettuali 

1 Boni., i. 2 1 , 22 . 
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aetatis fuerit humanitas, qui cleri populique cultus, breviter 
attingemus creatum eo tempore ingeniis periculum duplex, eo 
quod in opposita extrema decurrerint. 

Fuerunt enim inepti homines et vani, qui leviter ac per
mixte eruditi, cognitionum indigesta mole gloriarentur, inani 
philosophiae vel dialecticae specie decepti. Hi quidem per ina
nem fallaciam scientiae nomine obtectam, spernebant sacras 
auctoritates, nefanda temeritate audent disputare contra ali

quid eorum quae fides christiana confitetur, ... et potius insir-

pienti superbia iudicant nullatenus posse esse quod nequeunt 

intelligere, quam humili sapientia, fateantur esse multa posse quae 

ipsi non valeant comprehendere ... Solent enim quidam cum coe

perint quasi cornua confidentis sibi scientiae producere, nescientes